Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ________2024 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Алтай от 18 октября 2018 г. № 330

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

1. Пункт 2 постановления Правительства Республики Алтай от 18

октября 2018 г. № 330 «О создании казенного учреждения Республики Алтай
«Центр бюджетного учета и отчетности» изложить с следующей редакции:
 «2. Установить, что предметом деятельности казенного учреждения
является:

а) реализация функций по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета
и формированию бюджетной (бухгалтерской) отчетности в исполнительных
органах государственной власти Республики Алтай и подведомственных им
государственных учреждениях Республики Алтай, передавших свои функции
по ведению (бухгалтерского) учета и формированию бюджетной
(бухгалтерской) отчетности в соответствии с соглашением с казенным
учреждением;

б) организация и обеспечение размещения государственных
гражданских служащих и работников Министерства финансов Республики
Алтай на объектах недвижимого имущества казенного учреждения, в том
числе переданного казенному учреждению в оперативное управление и (или)
в безвозмездное пользование (аренду).

Основными целями деятельности казенного учреждения являются:
установление единых правовых и методологических основ организации

и ведения бюджетного (бухгалтерского) учета;
организация централизованного бухгалтерского учета хозяйственно-

финансовой деятельности;
обеспечение полного, достоверного, своевременного составления

месячной, квартальной, годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности;
достижение наиболее полного и эффективного использования

бюджетных средств;
организация и обеспечение размещения государственных гражданских

служащих и работников Министерства финансов Республики Алтай на
объектах недвижимого имущества казенного учреждения, в том числе

2

переданного казенному учреждению в оперативное управление и (или) в
безвозмездное пользование (аренду).»

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 15 февраля 2024 года.

    Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай              О.Л. Хорохордин

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Алтай от 18 октября 2018 г. № 330»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство
Республики Алтай.

Проект постановления Правительства Республики Алтай «О внесении
изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 18 октября
2018 г. № 330» (далее – проект постановления) разработан Министерством
финансов Республики Алтай.

В соответствии с пунктом 4 постановления Правительства Республики
Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Алтай от 18 октября 2018 г. № 330» Министерство финансов Республики
Алтай осуществляет функции и полномочия учредителя казенного
учреждения Республики Алтай «Центр бюджетного учета и отчетности»
(далее – КУ РА «ЦБУ»).

Целью принятия проекта постановления является уточнение предмета
и целей деятельности КУ РА «ЦБУ».

Предметом проекта постановления является дополнение предмета
деятельности КУ РА «ЦБУ» в части организации и обеспечения размещения
государственных гражданских служащих и работников Министерства
финансов Республики Алтай на объектах недвижимого имущества казенного
учреждения, в том числе переданного казенному учреждению в оперативное
управление и (или) в безвозмездное пользование (аренду), а также
соответствующих указанному предмету деятельности, целей.

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) Федеральный закон от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях»;
2)  постановление Правительства Республики Алтай от 18 ноября

2010 г. № 255 «О создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации
государственных учреждений Республики Алтай, а также утверждении
уставов государственных учреждений Республики Алтай и внесении в них
изменений»;

3) постановление Правительства Республики Алтай «О внесении
изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 18 октября
2018 г. № 330» в соответствии с которым Министерство финансов
Республики Алтай осуществляет функции и полномочия учредителя КУ РА
«ЦБУ».

4) часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5
марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай»,
в соответствии с которыми:

Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его
компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые

4

акты в форме постановлений и распоряжений;
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными

правовыми актами того же вида.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза,

по результатам которой положений, способствующих созданию условий для
появления коррупции, не выявлено.

В связи с принятием проекта постановления не потребуется признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных
нормативных правовых актов Республики Алтай.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных
расходов республиканского бюджета Республики Алтай.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр             О.В. Завьялова

5

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием проекта постановления
Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в

постановление Правительства Республики Алтай
от 18 октября 2018 г. № 330»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О
внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 18
октября 2018 г. № 330» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов
Республики Алтай.

6

СПРАВКА

о проведении антикоррупционной экспертизы
проекта постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Алтай от 18 октября 2018 г. № 330»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай,
Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики
Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай,
разрабатываемых исполнительными органами государственной власти
Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства
Республики Алтай от 24 июня 2010 г. № 125, Министерством финансов
Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта
постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в
постановление Правительства Республики Алтай от 18 октября 2018 г.
№ 330», в результате которой коррупциогенные факторы не выявлены.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр             О.В. Завьялова

Проверено:

_____________